fidua. c. debent durare in obligatione: & si quid cœperit posse facere, exiget ab eo heres vsque ad. c. tantum. vnde eleganter & bene dicitur acceptilationem aliquo de prædictis modis factam in pendentem fore: vt si quidem tempore mortis illius qui liberauit debitorem suum prædictum per acceptilationem causa mortis, inueniatur in bonis dicti debitoris quadringentorum integra quadringenta, valeat acceptilatio in. ccc. & c. habeat heres de quadringentis. si verò aliquid inueniatur in bonis testatoris quod suppleat heredi quadrantem, & cccc. integra: proficiet dicta acceptilatio debitori. Si autem iste idem debitor quadringentorum qui liberatus est per acceptilationem, potest facere centum tantum, necesse habebit refundere heredi pro quadrante. & hoc ideo, quia sibi soluendo est in quadringentis, licet non possit facere nisi centum. Cum igitur dictus debitor de quo proximè dixi, sibi soluendo sit, id est esse præsumatur quantum ad suum præiudicium, licet in veritate non sit soluendo in aliquo vel in c. tantum, eueniet vt non possimus soluere questionem propositam in princ. huius. l. qui casus fuit talis: Titius non habens in bonis nisi. cccc.

quæ debebat ei Gaius: fecit testamentum, & instituit sibi heredem Sempronium, & dicto suo debitori legauit liberationem, Seio autem amico suo legauit. cccc. & postea decessit dictus Titius testator vnde quæsitum fuit in princ. huius. l. quantum quilibet legatariorum prædictorum habere debeat falcidia locum habente, siue dictus debitor quadringentorum est in totum soluendo, siue in parte puta in. c. siue in nihilo. & dicit quod si dictus debitor est soluendo in dictis quadringentis totis, heres debet habere de eis. c. pro quarta sua siue Falcidia, & c. debent diuidi inter dictum debitor & Seium cui legata fuerunt quadringenta, scilicet vt quilibet eorum habeat. c. quinquaginta. Si verò debitor prædictus possit facere partem de quadringentis, puta centum tantum, heredi seruanda est quarta ex resecto, id est ex eo quod à dicto debitore seruari potest, id est ex dictis. c. & tres partes de dictis. c. id est septuaginta quæ debet habere Seius, cui legata sunt quadringenta. iudex ergo faciet vt centum quæ præstare potest debitor, diuidantur in quatuor partes, & tres partes de illis quatuor partibus factis de centum prædictis, debent habere legatarij, id est Seius legatarius cui fuerunt legata. cccc. heres autem debet habere quartam partem de dictis centum, id est xxv. Debitor autem prædictus qui soluendo non est nisi in c. debet compensare secum centum quinquaginta de illis trecentis in quibus non est soluendo, de residuis autem. c. quinquaginta de dictis trecentis quæ exigi non possunt à dicto debitore, debet fieri venditio nominis: & illud quid accipietur ex venditione dicti nominis de. c. quinquaginta, repræsentatur heredi, & dicto Seio legatario quadringentorum, quasi solum in bonis fuerit: puta de dicto nomine ff. Infort.

LXXXI. VLP IANVS libro octauo
Disputationum.

Quærebatur, cum is qui solum in nomine quadringenta in bonis habebat, ipsi debitori liberationem, Seio autem quadringenta legauerit: si debitor vel soluendo non sit, vel centum facere possit: quantum quisque habere interuentu legis Falcidiae. Dicebam legem Falcidiam ex eo quod refici ex hereditate potest quartam heredi tribuere: residuum dodrantem inter legatarios distribuere. Quare cum nomen minus soluendo est in hereditate: eius quod exigi potest, pro rata fit distributio: residui venditio facienda est, vt id demum in hereditate computetur, quanti nomen distrahi potest. Sed cum debitori liberatio relinquatur, ipse sibi soluendo videtur, & quod ad se attinet, diues est: quippe si ei mortis causa accepto feratur, id quod debet, quadringenta cepisse videbitur: licet nihil facere possit. sensisse enim liberationem plenam videtur, quamuis nihil facere possit si soli ei liberatio relicta est: & ideo Falcidia interueniente, trecenta accepto illi ferri debent: residua centum durabunt in obligationem. & si quidem facere posse cœperit, exigentur ab eo duntaxat vsque ad centum. Idemque erit dicendum & si mortis causa accepto ei

de. c. quinquaginta accepta fuerunt per venditionem. l. tantum. illa certè quinquaginta tantum repræsentantur heredi & Seio legatario: & non ceterum superflua, scilicet vt de illis quinquaginta habeat heres quartam, & dictus Seius legatarius tres partes. illa enim quinquaginta sola videatur esse in bonis, & non centum superflua. Si

autem nihil potest facere dictus debitor in centum quinquaginta, sicut & in casu superiori, dictum est eum liberandum: de residuis autem id est de ducentis quinquaginta facienda est nominis venditio: vt de eo quod ex venditione redigetur, habeat heres quartam: & dictus Seio legatarius quadringentorum tres partes. & id quod redigetur ex dicta venditione nominis, repræsentatur dicto heredi & dicto legatario Seio: quasi solum in bonis fuerit, vt dictum est in superiori proximo casu & hoc vult dicere hæc lex, sicut mihi videtur.

Quærebatur. duos casus principaliter ponit, licet responsa sint plura scilicet quando debitori liberatio, & idem debitum alij: secundo quando soli debitori liberatio relinquatur. Acc.

Refici. id est colligi vel haberi ex nomine hereditario, cum nihil aliud sit in hereditate. Accursius.

Venditio. facit. s. eo. l. in quantitate. s. magna.

Debitori. soli. vt. j. partet. Accursius.

Diues est. sic. s. eod. l. Nefennius s. fi. & l. j. s. si creditur. & s. de libe. le. l. si quis reum. s. huic. Sed arg. contra. s. de re. li. & sump. fu. l. sic pro rata. s. fi. **ADDITIO.** Dic secundum Bartolum quod hic agitur de aliquo liberando: ibi de aliquo exigendo.

f Si ei mortis. supra titu. legati, hic donationis causa mortis.

g Sensisse. redit ad legata.

h Sola. quia secus si vtrique reo debendi liberatio est relicta. Azo. & alter est soluendo, & alter non: vt. j. ea. l. colligitur.

i Ferri. alias fieri: & ita in libro domini Accursij.

k Idemque erit. redit ad donationem. & dic idè quod dixi in legato.

l Ei. debitori à testatore scilicet. nam in hoc differt à legato quod ab herede datur: vt insti. de lega. s. j. Accursius.

m In pendentem. sic. s. de dona. inter vi. & vx. l. cum hic status. s. sin autem. & dic acceptilationem, scilicet mortis causa factam.

n Inueniantur. & nihil amplius.

o Præterea. scilicet ultra quadringenta.

p Refundere. occasione falcidiae.

q Cum igitur. redire vult ad primum casum legis.

r Debitor. scilicet in solidum.

f Ex resecto. id est ex eo quod potest haberi ex nomine. quod statim aperit, sic fiet.

t Tres partes. nec caput libri, nec lex, nec. s. est hic, sed est pars legis superioris. sed ideo sic fuit resecata, quia per partes sic fuit liber inuentus. dic ergo tres partes deductis. c. scilicet. lxxv. & dic legatarij, id est legatarius, vt. s. posuit, & statim patet. Accursius.

u Compenset. & sic habet totum suum legatum, & alius non: sed hoc habere est quasi non habere: nec est nocuum alij.

x In bonis. id est ex dicta venditione nominis.

y Repræsentetur. id est accipiat, & diuidatur inter heredem, &

CCC ij

Hucusque
vetustissimū
Infortiatum
perueniebat
Nam in ver
bo TRES
PARTE S
initium fie
bat alterius
breuis volu
minis, vt iu
dicant vete
res manu
scripti in qui
bus ea pars
alia manu &
membrana
postea scri
pta addita
est.

Repræsen
tetur.

CCC ij

inter dictum alium legatarium: & de hoc nihil dabitur.

SI creditor.] **CASVS.** Tu Titius habebas filium habentem in peculio centum. hic tuus filius contraxit cum Seio, & factus est debitor in. c. unde tu pater teneris dicto creditori de dicto peculio filij tui. postea dictus creditor instituit te heredem, & multa legata reliquit à te quibusdam ultra dodrantem hereditatis suae: ita quod habet locum Falcid. & postea decessit dictus Seius creditor: & tu incontinenti adiuisti hereditatem eius. modo veniunt legatarij eius, & petunt à te legata. & tu vis ponere cum eis rationem legis Falcid. & detrudere de legatis quadrante. certè dicitur quod prius debes tibi computare in dictum quadrantem quantitatem dicti peculij filij tui quod fuit in eo peculio eo tempore quo adiuisti hereditatem dicti creditoris filij tui. videtur enim esse de bonis dicti creditoris dictum peculium, cum ipse haberet actionem contra te, ut ei satisfaceret de credito suo in dicto peculio: & creditum erat centum, & peculium centum, ut dictum est. & postea si quid deest tibi ad quadrantem dicti creditoris, illud detrahet de legatis à dicto creditore relictis. **Viuianus.**